



**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

30.12.2016

г.Казань

**КАРАР**

№ 1070

О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 21.08.2006 № 400 «О мерах по эффективному использованию школьных автобусов в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.11.2007 № 669) следующие изменения:

в пункте 2:

слово «учащихся» заменить словом «обучающихся»;

в пункте 3 слова «учащихся образовательных учреждений» заменить словами «обучающихся в общеобразовательных организациях»;

в Положении об организации перевозок учащихся Республики Татарстан автобусами, специально предназначенными для перевозки детей, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании слово «учащихся» заменить словом «обучающихся»;

в пункте 1 слова «учащихся и воспитанников образовательных учреждений (далее – учащихся)» заменить словами «обучающихся в общеобразовательных организациях (далее – обучающихся)»;

в пункте 2:

в абзаце первом слово «учащихся» заменить словом «обучающихся»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Автобус должен соответствовать требованиям ГОСТ Р 51160-98 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования», введенного в действие с 1 января 1999 года, а также требованиям, установленным постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2013 г. № 1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами.»»;

в пункте 3:

слово «учащихся» заменить словом «обучающихся»;

слова «ГИБДД МВД Республики Татарстан» заменить словами «ГИБДД МВД по Республике Татарстан»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Предложить органам местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан:

разрабатывать и ежегодно уточнять маршруты и график движения автобуса;

по представлению общеобразовательной организации разрабатывать графики выездов обучающихся во внеурочное время;

определять пункты посадки и высадки обучающихся по согласованию с ГИБДД;

обеспечивать сопровождение детей взрослыми лицами;

обеспечивать перевозку обучающихся и эксплуатацию школьных автобусов в соответствии с действующими нормативными актами и требованиями безопасности дорожного движения;

производить комиссионное обследование автомобильных дорог, пунктов посадки и высадки обучающихся на маршрутах движения с привлечением ГИБДД и дорожных организаций.»;

в пункте 6:

слово «учащихся» заменить словом «обучающихся»;

слова «образовательные учреждения» в соответствующих падежах заменить словами «общеобразовательные организации» в соответствующих падежах;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«К управлению автобусами, осуществляющими перевозку обучающихся, допускаются водители, соответствующие следующим требованиям:

имеющие стаж работы в качестве водителя транспортного средства категории «D» не менее одного года из последних трех календарных лет;

не совершавшие административных правонарушений в области дорожного движения, за которые предусмотрено административное наказание в виде лишения права управления транспортным средством либо административный арест, в течение последнего года;

прошедшие предрейсовый инструктаж по безопасности перевозки детей в соответствии с Правилами обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденными Министерством транспорта Российской Федерации;

прошедшие предрейсовый медицинский осмотр в порядке, установленном Министерством здравоохранения Российской Федерации.»;

в пункте 7 слова «Учащиеся, воспитанники образовательных учреждений» заменить словами «Обучающиеся в общеобразовательных организациях».

2. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.08.2010 № 615 «Об утверждении Положения об открытии школьного автобусного маршрута» (с изменением, внесенным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.10.2010 № 831) следующие изменения:

в преамбуле слово «учащихся» заменить словом «обучающихся»;

в пункте 2:

слово «учащихся» заменить словом «обучающихся»;

слова «общеобразовательных учреждений» заменить словами «общеобразовательных организаций»;

в Положении об открытии школьного автобусного маршрута, утвержденном указанным постановлением:

в пункте 1.2 слова «Положения об обеспечении безопасности перевозок пассажиров, утвержденного приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 8 января 1997 года № 2 (зарегистрирован в Минюсте Российской Федерации 14.05.1997 № 1302) и» исключить;

в абзаце пятом пункта 1.3 слово «учащихся» заменить словом «обучающихся»;

в пункте 1.4:

слова «общеобразовательных учреждений» заменить словами «общеобразовательных организаций»;

слова «учащихся общеобразовательных учреждений» заменить словами «обучающихся в общеобразовательных организациях»;

в пункте 2.5 слова «Акты подлежат передаче в организации, уполномоченные устранять выявленные нарушения» заменить словами «Акты подлежат передаче в организации, уполномоченные устранять выявленные нарушения, а также в Министерство образования и науки Республики Татарстан и Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан».

Премьер-министр  
Республики Татарстан



И.Ш.Халиков